CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que solicite à
concessionária SOU mais ônibus para
adequação dos horários das linhas 319, 322 e
326 de transporte público de passageiros.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que, junto à(s) secretaria(s) competente(s),
executem a(s) ação (ões) descrita(s) na ementa supra. Solicito, após leitura
em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Vários trabalhadores de empresas do Distrito Industrial, moradores de
bairros mais distantes do centro da cidade, estão enfrentando dificuldades com
o transporte público, sobretudo em relação às poucas opções de horários nas
linhas 319 (Fogueteiro-Fanger/Rod. Centro), 322 (Jd.
Brasil/MorroTorto/Aldrovandi) e 326 (D. Industrial/Colibris/Paulista), o que
causa diversos transtornos de ter que ficar horas esperando um ônibus ou
simplesmente não ter e precisar gastar muito dinheiro com transporte particular.
A concessionária deve rever com urgência o itinerário destas três linhas para
atender plenamente quem depende do transporte público para trabalhar.

                           Sala das Sessões, 20 de junho de 2024.
                          194º de elevação de Indaiatuba à categoria de Freguesia

________________________________________________________________________________________
Página 1 de 1

PROT-CMI 3174/2024
21/06/2024 - 10:10
IND 1812/2024